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Hemställan med anledning av Skatteverkets ändrade praxis för A-skatt, SINK och arbetstillståndHemställan 
Byggföretagen hemställer att regeringen initierar en ändring av skatteförfarandelagen (2011:1244) i syfte att tydliggöra att Skatteverket vid beslut om preliminär A‑skatt och särskild inkomstskatt för utomlands bosatta (SINK) får – och ska – beakta om den sökande har rätt att arbeta i Sverige.
En sådan reglering är nödvändig för att säkerställa att skatteförfarandelagen inte underlättar olovligt arbete i Sverige, samt för att upprätthålla ett effektivt och sammanhållet arbete mot arbetslivskriminalitet.




Bakgrund
Den 6 mars 2026 upphävde Skatteverket sitt tidigare ställningstagande avseende krav på arbetstillstånd vid beslut om preliminär A‑skatt och SINK för tredjelandsmedborgare. Myndigheten gör numera bedömningen att prövningen uteslutande ska grundas på bestämmelserna i skatteförfarandelagen, och att kontroll av rätten att arbeta i Sverige faller utanför Skatteverkets uppdrag.
Denna praxisändring innebär att Skatteverket inte längre, i samband med skatteregistrering, kontrollerar om den sökande har ett giltigt arbets- eller uppehållstillstånd, trots att beslutet förutsätter att personen faktiskt kommer att utföra arbete i Sverige. 
Byggföretagen anser att detta kan få stor betydelse för arbetet mot arbetslivskriminalitet, och hemställer därför om ändring av skatteförfarandelagen. 

Skatteverkets tidigare praxis – kontroll av arbetstillstånd
Från den 6 november 2017 till den 6 mars 2026 tillämpade Skatteverket en praxis som innebar att en person från ett land utanför EES/Schweiz var tvungen att uppvisa ett giltigt arbets- och uppehållstillstånd för att kunna bli godkänd för preliminär A-skatt eller SINK.[footnoteRef:1]  [1:  Beslut om preliminär A-skatt eller SINK-skatt ska inte fattas när den som ansöker saknar tillstånd att arbeta i Sverige..." från 6 november 2017 (dnr 202 360758-17/111)] 

Skatteverket motiverade sin praxis med att en person som saknar arbetstillstånd inte har något behov av ett beslut om skatteregistrering för A-skatt eller ett beslut om särskild inkomstskatteredovisning (enligt SINK) eftersom det inte ska finnas några arbetsinkomster att dra skatt från. 
Genom att knyta skatteregistreringen till kravet på giltigt arbetstillstånd fungerade Skatteverket i praktiken som en kontrollinstans, vilket försvårade för personer utan arbetstillstånd att arbete i Sverige och motverkade arbetslivskriminalitet
Ny praxis – ingen kontroll av arbetstillstånd
Den 6 mars 2026 meddelade Skatteverket att den tidigare ställningstagande upphävs. Den nya praxisen innebär att myndigheten inte längre ska kräva att en tredjelandsmedborgare visar upp ett arbetstillstånd vid en ansökan om preliminär A-skatt eller SINK. Prövningen ska framöver istället enbart grundas på bestämmelserna i skatteförfarandelagen. 
I praktiken innebär detta att Skatteverket avgränsar sitt uppdrag till att enbart hantera skattefrågan och överlåter kontrollen av rätten att arbeta helt till andra myndigheter och till arbetsgivarna själva.
Skatteverkets förändrade arbetssätt innebär ökade risker för arbetslivskriminalitet
Skatteverkets ändrade ställningstagande avseende kontroll av arbetstillstånd skapar betydande utmaningar för seriösa aktörer i byggbranschen. Byggföretagen har identifierat ett antal allvarliga risker kopplat till Skatteverkets ställningstagande:
· En godkänd A-skatt eller ett SINK-beslut riskerar att skapa falsk trygghet. Mot bakgrund av tidigare praxis finns risk att en entreprenör, vid granskning av sina underentreprenörer, felaktigt tror att en anställd har rätt att arbeta i Sverige då personen innehar beslut om A-skatt eller SINK. 
· Det blir enklare för oseriösa aktörer att skapa en fasad av legitimitet. Genom att registrera personer utan arbetstillstånd i skattesystemet blir det svårare att vid en första anblick upptäcka personer som saknar arbetstillstånd. Detta försvagar myndigheternas samlade förmåga att motverka arbetslivskriminalitet, en farhåga som även lyfts till Finansministern.[footnoteRef:2]  [2:  Leif Nysmed (S), Skriftlig fråga 2025/26:471 till Elisabeth Svantesson, Skatteverkets möjligheter att motverka arbetslivskriminalitet vid internationell beskattning, 2026-02-06] 

· Skatteverkets tidigare ”grindvaktsroll” innebar att det fanns möjlighet att identifiera personer utan arbetstillstånd i ett tidigt skede. När denna kontroll nu upphör försvinner en central informations- och signalfunktion gentemot andra myndigheter, såsom Migrationsverket och Polisen. Detta är särskilt olyckligt när nu lagstiftning finns på plats för att underlätta informationsutbyte mellan myndigheter.  
· Även om det är arbetsgivarens ansvar att kontrollera en anställds rätt att arbeta i Sverige innebär Skatteverkets ändrade hållning en ökad administrativ börda för varje enskilt företag. Företagen måste på egen hand, utan stöd av Skatteverkets prövning, verifiera varje individs status. Detta går stick i stäv med branschens efterfrågan på bättre digitala verktyg och myndighetsstöd. 
Skatteverkets nya ställningstagande är ett steg i fel riktning i kampen mot arbetslivskriminalitet. För Byggföretagens medlemmar, som aktivt arbetar för sund konkurrens och regelefterlevnad, innebär förändringen en konkret försämring och en ökad risk att bli utnyttjad av oseriösa aktörer.
Mot denna bakgrund är det angeläget att regeringen vidtar åtgärder, genom att ändra skatteförfarandelagen, för att säkerställa att Skatteverket även fortsättningsvis kontrollerar om den som ansöker om skatteregistrering har rätt att arbeta i Sverige. Detta är nödvändig för att motverka arbetslivskriminalitet, och inte övervältra hela kontrollbördan på näringslivet.
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